ПРОТОКОЛ

заседания координационного совета по вопросам развития малого и среднего

предпринимательства при Губернаторе Ленинградской области

(с использованием видеоконференцсвязи)

г. Санкт-Петербург,

ул. Лафонская д. 6, лит. А

(каб. 405)

     20 декабря 2024 года

11.30

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

 ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА –

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ

ОБЛАСТИ - ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ЭКОНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ И ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Ялов Д.А.

Присутствовали:

Заместитель Председателя

Координационного совета по вопросам

развития малого и среднего

предпринимательства при Губернаторе

Ленинградской области:

Нерушай С.И. – председатель комитета

по развитию малого, среднего бизнеса и

потребительского рынка Ленинградской

области

Члены Координационного

совета по вопросам развития малого и

среднего предпринимательства при

Губернаторе Ленинградской области:

Виноградов Ю.Н., Габитов А.Ф,

Денисенко И.И., Зазимко В.Н.,

Историк О.А., Кобзаренко В.Б.,

Коняев С.В., Косарев М.А.,

Кузьмин А.В., Никифорова Л.Ю.,

Петров В.Н., Рулева Е.А.,Птушкин Ю.В.,

Пустонин Н.И., Сартакова В.Г.,

Тептина Л.А, Федоров М.В.,

Худяев С.Н., Шконда М.С.

2

Секретарь

Координационного совета по вопросам

развития малого и среднего

предпринимательства при Губернаторе

Ленинградской области:

Приглашенные:

Демьянова Ю.Ю.

Аверин В.М., Астапенков М.А.,

Беремкулова А.А., Богомазова Ю.В.,

Боярова Н.А., Бойцова О.А.,

Виноградова Н.Л., Волкова И.С.,

Волкова Т.С., Дрозд Н.И., Горленко С.А.,

Гречин А.В., Евдокимова С.А.,

Иванов К.В., Ирхина Т.А.,

Катышевский Ю.В., Кислякова К.М.,

Краснова Л.С., Красиков Д,Н.,

Курганова М.Н., Лапина О.Д.,

Лебедева Е.А., Меркушева А.В.,

Нещадим Л.Н., Павлова Ю.В.,

Павлов Е.А., Парамонова С.Г.,

Подольская В.Н., Приказнова Л.Г.,

Севостьянова О.А., Сивицкая Н.А.,

Соклаков А.Н., Уздинова Н.Н.,

Чуприкова Е.Н., Яценко И.Н.

3

1. О мерах государственной поддержки предпринимателей, являющихся

участниками специальной военной операции

(Нерушай С.И., Сартакова В.Г.)

1.1. Принять к сведению информацию о мерах государственной поддержки

предпринимателей, являющихся участниками специальной военной операции.

1.2. Принять к сведению предложение Сартаковой В.Г. о проведении для

участников специальной военной операции, как начинающих, так и будущих

предпринимателей, образовательных тренингов в течение 2025 года.

1.3. Комитету по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского

рынка Ленинградской области (далее – комитет):

1.3.1. Распространить информацию о мерах государственной поддержки

предпринимателей, являющихся участниками специальной военной операции, среди

организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства (далее – ОИП).

Срок: до 15.02.2025

1.3.2. Рекомендовать ОИП вести учет мер государственной поддержки,

предоставленных участникам специальной военной операции.

Срок: постоянно

2. Стратегия развития Фонда «Фонд поддержки предпринимательства и

промышленности Ленинградской области» на 2025-2027 годы

(Аверин В.М.)

2.1. Принять к сведению информацию о стратегии развития Фонда

«Фонд поддержки предпринимательства в промышленности Ленинградской

области» на 2025-2027 годы.

3. О подходах к организации имущественной поддержки субъектов малого

и среднего предпринимательства в Ленинградской области

(Рулева Е.А., Нещадим Л.Н., Лебедева Е.А., Астапенков М.А., Нерушай С.И.)

4

3.1. Принять к сведению информацию о подходах к организации

имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

в Ленинградской области.

3.2. Комитету:

3.2.1. Направить обращение в адрес Министерства экономического развития

Российской Федерации, акционерного общества «Федеральная корпорация

по развитию малого и среднего предпринимательства» о приведении в раздел

9 пункта 9.4 методических рекомендаций по имущественной поддержке субъектов

малого и среднего предпринимательства «Порядок формирования, утверждения

и изменения прогнозных планов по имущественной поддержке» в соответствие

со статьей 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого

и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

3.2.2. Направить обращение в адрес рабочей группы «Малое

и среднее предпринимательство» комиссии Государственного Совета Российской

Федерации по направлению «Эффективная и конкурентная экономика»

(далее – комиссия) о рассмотрении вопроса на очередном заседании комиссии

о внесении изменений в пункт 9.4 методических рекомендаций  по имущественной

поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства

в соответствие со статьей 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Срок: до 28.02.2025

Заместитель председателя

Координационного совета

по вопросам развития малого и среднего

предпринимательства

при Губернаторе Ленинградской области Д.А. Ялов

Секретарь Координационного совета

по вопросам развития малого и среднего

предпринимательства при Губернаторе

Ленинградской области Ю.Ю. Демьянова

	1
	2
	3
	4